CNPJ/MF nº 08.492.490/0001-00                                            NIRE 33.3.0028025-1 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – 05/02/2026 
Página 2 de 1 

denominado, situado à Avenida Odilon Gomes Assumpção. Assim deliberaram os sócios:
Aprovado por unanimidade dos Sócios a redução do capital social em R$ 836.939,30
(Oitocentos e trinta e seis mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta centavos).
Sendo reduzido proporcionalmente às cotas de cada sócio o montante do valor de R$ 
836.939,30 (Oitocentos e trinta e seis mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta centavos),
divididos proporcionalmente por ações que correspondem ao Sócio Majoritário Município 
de Três Rios – PMTR com 99,54207% (Noventa e nove inteiros e cinquenta e quatro 
mil duzentos e sete centésimos de milésimo por cento) equivalente R$ 3.071.654,57
(Três milhões, setenta e um mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
sete centavos); e Sócio Minoritário Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios 
– SAAETRI com 0,45793% (Zero inteiros, quarenta e cinco mil setecentos e noventa e 
três centésimos de milésimo por cento.) equivalente a R$ 14.130,63 (Quatorze mil, cento 
e trinta reais e sessenta três centavos). Deste modo, o Capital Social que era de 
3.922.724,50 (Três milhões, novecentos e vinte e dois mil, setecentos e vinte e quatro reais 
e cinquenta centavos), reduzindo R$ 836.939,30 (Oitocentos e trinta e seis mil, 
novecentos e trinta e nove reais e trinta centavos), o CAPITAL SOCIAL passará a ser 
de R$ 3.085.785,20 (Três milhões, oitenta e cinco mil, setecentos e oitenta e cinco reais 
e vinte centavos). O Presidente da assembleia, dando prosseguimento, passa ao: item (2)
– Assuntos Gerais. Fazendo uso da palavra o acionista minoritário parabeniza a gestão 
com resultado. O Presidente da assembleia agradece pelos resultados obtidos e os

[...]

constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. LUIZ ALBERTO 
BARBOSA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo nº 16332/2024, Pregão nº 90050/2025.  
ADJUDICADO PARA: 
FERNANDO MARIZ DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM LTDA, CNPJ 11.777.095/0001-70 – R$ 
3.514.572,00 (três milhões, quinhentos e quatorze 
mil e quinhentos e setenta e dois reais) 

CONTRATO Nº 092/2025 
PROCESSO Nº 05649/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90062/2025 
CONTRATADA: MG CONTROLE DE ACESSO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.936.211/0001-
36 
OBJETO: Locação de software de gestão de ponto 
em nuvem, manutenção preventiva e corretiva, 
aquisição de relógios de ponto e bobinas térmicas. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.628,00 (cinco mil e 
seiscentos e vinte e oito reais) 
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2026 

TERMO ADITIVO Nº 068/20-005 – Omisso no BIO 
de 23/12/2025 
CONTRATO Nº 068/2020 
PROCESSO Nº 6133/2020

[...]

74, inciso lI da Lei 14.133/2021, 
bem como no art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 
7.167/2024, conforme termo de referência, 
AUTORIZA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
em favor da Empresa REFRÃO PRODUCOES 
ARTISRICAS LTDA CNPJ:49.0001473/0001-00 no 
valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais), à conta do exercício financeiro em curso, 
com observância das formalidades legais. 
Três Rios, 26 de janeiro de 2026 
Gustavo Cerqueira de Carvalho - Secretário de 
Cultura e Turismo 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO